4–5 *quas ipse fecit sanabiles*: Cf. PF I, 3; 4,20–5,3: Quid habet omnis creatura quod ei non dedisti? Ex limo terrae placuit corpus hominis formatum spiritu rationali per te inspirari, ut in eo reluceat ineffabilis virtutis tuae ymago. PF II, 7 wird die Inkarnation erwähnt. Der Abschnitt endet mit der Frage: Et cum haec acta sint, quid est quod fieri potuit, et non est factum (9,11–12).

5 *misericorditer*: Der Kusaner schildert zu Beginn seiner Schrift (PF I, 2–6), wie in einem himmlischen Konzil Kunder (Engel) der in den verschiedenen Erdteilen und

ut aperirentur libri a Marco Varro (!) apud Latinos et ab Eusebio apud Grecos super diversitate religionum scripti et mitterentur nichilominus inde legati varietatem huiusmodi sectarum et quarumlibet aliarum exploratores, qui sapientissimos eorundem doctores in unum locum, id est Ierusalem, desuper tractaturos convocarent, utpote Grecum, Ytalum, 10 Arabem, Indum, Caldeum, Iudeum, Persam, Syrum, Hyspanum, Turcum, Alemanum, Tartarum, Armenum, Bohemum, Gallicum et Anglicum, qui per apostolica Petri et Pauli dogmata in plenitudine veritatis et gratie Christi inhesitanter fundata persuasi in eam, que pro tempore moderno fuerit possibilis, conducantur religionis christiane unitatem. 15

Nationen herrschenden Religionskriege vor Gott versammelt waren. Einer von ihnen ergreift das Wort, Gott darum bittend, er möge doch dem Streit der Menschen um seinetwillen ein Ende setzen: Si sic facere dignaberis, cessabit gladius et odii livor, et quaeque mala (PF I, 6; 7,9–10). Dem Vorschlag seines Sohnes, die Verschiedenheit der Religionen solle auf einen Glauben zurückgeführt werden, stimmt dann der *pater misericordiae* (III, 8; 9,16) zu: *misertus est dominus* (III, 9; 10,16–17). Zur Barmherzigkeit Gottes cf. I, 6; 7,16.

6–7 *ut aperirentur-scripti*: Anspielung auf den Schluß von PF XIX, 68; 62,9–13: Postquam cum sapientibus nationum haec sic pertracta sunt, producti sunt libri plurimi eorum qui de veterum observantiis scripsere, et in omni lingua quidem excellentes, ut apud Latinos Marcus Varro, apud Graecos Eusebius qui religionum diversitatem collegit. Gemeint sind wohl die *Antiquitates rerum humanarum et divinarum* des M. Terentius Varro, die zwar nicht mehr erhalten sind, von denen aber Augustinus, De civ. Dei, VI, 2–9, ausführlich berichtet. Die *Praeparatio evangelica* des Eusebius von Caesarea war im 15. Jh. von Georgios Trapezuntios ins Lateinische übersetzt worden. Nicolaus besaß ein Exemplar dieser Übersetzung (Cod. cus. 41). Vgl. die entsprechende Notiz von R. Klibansky, PF, 90.